Дело №5-363/1/2024

УИД26RS0028-01-2024-001032-41
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         10 июля 2024 года                                                                              г. Светлоград

       Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края мировой судья судебного участка №2 Петровского района Ставропольского края Ляпун Е.В.,

с участием помощника прокурора Петровского района Ставропольского края – Черепнова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя
Полежаева А.А.****
 в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
16.05.2024, в период времени с 09 час. 00 мин. по 18 час. 00 минут, в результате проведения проверки по соблюдению требований антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 №1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торговых объектов (территорий)» установлено, что правообладателем торгового объекта магазина «Канцтовары», индивидуальным предпринимателем Полежаевым А.А. неприняты соответствующие меры (обязательные требования) по обеспечению антитеррористической защищенности торгового объекта – магазина «**», расположенному по адресу: г.**, Петровского района Ставропольского края, а именно: в нарушение пункта 34 Требований, не предприняты меры к организации физической охраны торгового объекта в порядке, установленном законодательством РФ.
Таким образом, правообладателем торгового объекта магазина «Канцтовары», расположенного по адресу: г.Светлоград, ул. Пушкина, 181а – Полежаевым А.А. не выполнены требования пункта 34 Постановления Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 №1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торговых объектов (территорий)», а именно: не предприняты меры к организации физической охраны объекта торговли, то есть Полежаев А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Определением Петровского районного суда Ставропольского края от 21.06.2024 дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Полежаева А.А. по ч.1 ст.20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях передано на рассмотрение мировому судье соответствующего судебного участка Петровского района Ставропольского края по подсудности.

В судебном заседании помощник прокурора Петровского района Черепнов В.А. просил признать индивидуального предпринимателя Полежаева А.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в соответствии с санкцией данной статьи.

В судебное заседание Полежаев А.А. не явился, предоставил заявление, в котором просит рассмотреть дело в его отсутствие, с данным правонарушением согласна, вину признает, раскаивается.

Судья, выслушав мнение помощника прокурора Петровского района Черепнова В.А., изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с п. 4 ч.2 ст. 5 Федерального закона от 06.03.2006 N 35-ФЗ (ред. от 10.07.2023) "О противодействии терроризму", Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).

Во исполнение указанной нормы постановлением Правительства РФ от 19.10.2017 №1273 утверждены требования к антитеррористической защищенность торговых объектов.

Согласно п. 2 Требований, под торговым объектом (территорией) понимаются земельный участок, комплекс технологически и технически связанных между собой зданий (строений, сооружений) и систем, отдельное здание (строение, сооружение) или часть здания (строения, сооружения), специально оснащенные оборудованием, предназначенным и используемым для выкладки, демонстрации товаров, обслуживания покупателей и проведения денежных расчетов с покупателями при продаже товаров.

В силу п. 3 Требований установлено, что ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) возлагается на юридических и физических лиц, владеющих на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления земельными участками, зданиями, строениями, сооружениями и помещениями, используемыми для размещения торговых объектов (территорий), или использующих земельные участки, здания, строения, сооружения и помещения для размещения торговых объектов (территорий) на ином законном основании (далее - правообладатели торговых объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников торговых объектов (территорий) (далее - руководитель объекта).

В соответствии с п. 34 Требований, в целях обеспечения антитеррористической защищенности торгового объекта (территории) первой или второй категории правообладателем торгового объекта (территории) организуется его физическая охрана. К обеспечению физической охраны торгового объекта (территории) привлекаются специализированные организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Вина Полежаева А.А. подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: копией решения о проведении проверки за №7**; копией сообщения врио начальника МОВО по Петровскому городскому округу-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ставропольскому краю» за №**; копией паспорта безопасности магазина «Канцтовары», расположенного по адресу: г.Светлоград, ул. Пушкина, 181а, Петровского района Ставропольского края;  объяснениями Полежаева А.А. от 13.06.2024; постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении б/н от 13.06.2024, вынесенным заместителем прокурора Петровского района Ставропольского края Стрельниковым А.В., соответствующим требованиям ст.28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем постановление, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, с участием, разъяснением и обеспечением прав Полежаеву А.А. Факт разъяснения Полежаеву А.А. ст.ст. 25.1, 25.4, 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации удостоверен его подписью. Данное постановление Полежаев А.А. подписал.

В судебном заседании установлено, что правообладателем торгового объекта магазина «Канцтовары», расположенного по адресу: г.**, ул. ** - индивидуальным предпринимателем Полежаевым А.А. не выполнены требования пункта 34  Постановления Правительства Российской Федерации от 19.10.2017 №1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торговых объектов (территорий)»,

Таким образом, в действиях индивидуального предпринимателя Полежаева А.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях, - нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
При решении вопроса о виновности Полежаева А.А. в совершении административного правонарушения, суд считает, что именно на Полежаева А.А. возлагается обязанность по доказыванию принятия всех зависящих от него мер по соблюдению правил и норм, предъявляемых к антитеррористической защищенности объекта, тогда как им в материалы дела таких доказательств не представлено.

Доказательств, подтверждающих тот факт, что Полежаевым А.А. приняты все зависящие от него достаточные меры по выполнению требований законодательства в указанной сфере, не имеется как и не имеется доказательств, свидетельствующих об отсутствии у него реальной возможности соблюдения требований действующего законодательства, принятия всех мер, направленных на предупреждение совершения административного правонарушения, в судебном заседании представлено не было.

 Оснований к прекращению производства по делу об административном правонарушении в отношении Полежаева А.А., предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не усматривается.

Также судья учитывает, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное (примечание к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях). В связи с этим индивидуальный предприниматель Полежаев А.А. должен нести ответственность как должностное лицо.

При назначении административного наказания судья учитывает характер административного правонарушения, личность Полежаева А.А., его имущественное положение. Обстоятельством, смягчающим ответственность Полежаеву А.А., является признание вины, его раскаяние. Обстоятельств, отягчающих его ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировым судьёй не установлено.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1, 4.2, 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
           Признать индивидуального предпринимателя – Полежаева *** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты: **************
После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Петровского района Ставропольского края по адресу: г. Светлоград, ул. Пушкина, 8, 3 этаж, каб. № 9.

Разъяснить Полежаеву А.А. что, в соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях. Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию постановления направить прокурору Петровского района Ставропольского края и Полежаеву А.А., для сведения.

 Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления. Жалоба может быть подана через мирового судью судебного участка № 1 Петровского района Ставропольского края, либо непосредственно в Петровский районный суд. По истечении этого срока, не обжалованное постановление вступает в законную силу и подлежит исполнению.
     Мировой судья                                                                                         Е.В.Ляпун
Согласовано для публикации